
  
 
    

Página 1 de 2 

 

Ano VI – Edição 218 de 23 de abril de 2025 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO DE ITAOCA                                                                                  
Página                                                                            Página 

 
PORTARIAS                                                                              2 
RESOLUÇÕES                                                                                 2 
LICITAÇÕES                                                                             2 
 
 
 
 
 
  

EXPEDIENTE 
O Diário Oficial do Município de Itaoca, veiculado exclusivamente na 
forma eletrônica com versão impressa para fins de arquivamento, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado. 
 

ACERVO 
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Itaoca poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.itaoca.sp.gov.br. 
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de 
qualquer cadastro. 

 
ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de Itaoca 
CNPJ 67.360.362.0001-64 
Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 - Centro, Itaóca -SP  
Telefone: (15) 3557-1118 – 3557-1145 
Site: www.itaoca.sp.gov.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP - Brasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 O Município de Itaoca garante a autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site www.itaoca.sp.gov.br 

 

 
PODER EXECUTIVO 

2025-2028 
 
 
 
 
FREDERICO DIAS BATISTA 
Prefeito Municipal  
 
Rogerio Machado dos Santos 
Secretario Municipal da Promoção Social 
 
Janete Dantas 
Secretário Municipal de Finanças 
 
Regina Celia Nunes da Silva Oliver 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo 
   
Luiz Antônio Lambert 
Secretário Municipal de Administração 
  
ANDERSON LUIS DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos  
  
MARINA CORRÊA CAMARGO 
Secretário Municipal de Saúde  
 
JOSÉ MENDES 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.itaoca.sp.gov.br/


  
 
    

Página 2 de 2 

 

Ano VI – Edição 218 de 23 de abril de 2025 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 

 
 
PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 097, DE 16 DE ABRIL DE 2.025 
 

"CONCEDE PROMOÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL" 
 
 
FREDERICO DIAS BATISTA, Prefeito do Município de Itaoca, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
  
CONSIDERANDO os termos do Art. 194 e 195, da Lei Complementar nº 007, de 
17 de Dezembro de 2019 que dispõe sobre a promoção vertical do empregado 
público de MONITOR DE INFORMÁTICA “B”, 
                                     

R E S O L V E: 
 

ARTIGO 1º- Fica promovido o Servidor Público JONAS MENDES JUNIOR, 
portador da CTPS nº 46679-175SSP/SP, para o emprego Público de MONITOR 
DE INFORMÁTICA “C”, a título de promoção vertical, em consonância com a 
ordem de classificação realizada em observância aos critérios estabelecidos nos 
termos Art. 194 e 195, da Lei Complementar nº 007 de 17 de Dezembro de 2019. 
 
ARTIGO 2º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para 11 de abril de 2025, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
 

FREDERICO DIAS BATISTA 
Prefeito do Município de Itaoca 

 
 
 
 

RESOLUÇÕES 
 

 
RESOLUÇÃO COMCIDADE Nº 01, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 

 
 
Dispõe sobre a convocação da 2ª Conferência Municipal da Cidade, do município 
de Itaoca/SP. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE (COMCIDADE) DE 
ITAOCA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Convocar a 2ª Conferência Municipal da Cidade, do município de 
Itaoca/SP, tendo como tema central: “Construindo a Política Nacional de 
Desenvolvimento Urbano: caminhos para cidades inclusivas, 
democráticas, sustentáveis e com justiça social", a ser realizada no dia 29 
de abril de 2025, com início às 8hs e termino previsto para às 12hs, na Câmara 
Municipal de Vereadores, em Itaóca/SP.  
Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução, correrão por 
conta de dotações já existentes no orçamento de Obras, Habitação e Urbanismo, 
suplementadas se necessário. 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
Itaoca/SP, 22 de abril de 2025. 
 

REGINA NUNES DA SILVA OLIVER 
Presidente do Conselho Municipal da Cidade 

 
 
 

RESOLUÇÃO COMCIDADE Nº 02, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 

Institui a Comissão Organizadora (CO) da 2ª Conferência Municipal da 
Cidade, do município de Itaoca/SP. 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE (COMCIDADE) DE 
ITAOCA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora da 2ª Conferência Municipal da 
Cidade, do município de Itaoca/SP, que será composta pelos representantes 
abaixo:  

I - PODER PÚBLICO:  

a) Antônio Luiz Lambert; 
b) Janete Dantas.  
c) Maria Cristina Rodrigues Sarti 

II – SOCIEDADE CIVIL: 

a) Fabiana Aparecida Conceição Duarte; 
b) Leni Dantas 

 
Art. 2º - Compete à Comissão Organizadora da 2ªI Conferência Municipal da 
Cidade:  

I - Coordenar, supervisionar e promover a realização da Conferência, atendendo 
aos aspectos técnicos, políticos e administrativos, respeitadas as diretrizes e as 
definições das Portarias MCID nºs. 175 e 534, bem como, das Portarias SDUH 
nºs 002 e 03, respeitando a proporcionalidade da população e dos segmentos, 
contendo os critérios:  

a) de participação de representantes dos diversos segmentos;  

b) para a eleição das delegadas e dos delegados regionais/estadual, entre os 
eleitos na Conferência Municipal.  

II - Elaborar documento sobre o temário central e textos de apoio que subsidiarão 
as discussões;  

III - planejar a infraestrutura para a realização da Etapa Municipal, elaborando a 
programação e cronograma;  

IV - Desenvolver atividades de sensibilização e adesão dos munícipes à 2ª 
Conferência Municipal da Cidade; 

 V - Estimular, apoiar e acompanhar a Conferência Municipal nos seus aspectos 
preparatórios, no sentido de garantir o fiel cumprimento do Regimento Interno;  

VI - Elaborar o relatório final da Conferência Municipal da Cidade, na forma da 
Seção VI da Portaria nº. 03, de 28 de março de 2024, assim como, do artigo 32 
da Portaria MCID nº. 175, de 28 de fevereiro de 2024; 

VII - preencher o formulário da Conferência Municipal da Cidade, conforme Art. 
32, §3º da Portaria MCID nº. 175, de 28 de fevereiro de 2024; 

 VIII - dar o encaminhamento aos recursos impetrados, conforme definido no 
Artigo 38 41 da Portaria MCID nº. 175, de 28 de fevereiro de 2024;  

IX - Apoiar e estimular as atividades preparatórias de discussão do temário da 
Conferência Municipal, no âmbito local;  

X - Aprovar o projeto de divulgação para a 2ª Conferência Municipal da Cidade;  

XI - elaborar o relatório final da 2ª Conferência Municipal da Cidade. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.                                      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Itaoca/SP, 22 de abril de 2025. 

 
REGINA NUNES DA SILVA OLIVER  

Presidente do Conselho Municipal Da Cidade 
 
  

LICITAÇÕES 
 
 Extrato de Contrato nº 020/2025  
Contratante: Prefeitura do Município de Itaoca/SP - Contratada: D.W.L 
COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA. Objeto: 
AQUISIÇÃO/INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE 06 TELÕES INTERATIVOS 
EM ATENDIMENTO A EMEI BENEDITO PONTES FILHO, no valor global de R$ 
61.500,00 (sessenta e um mil e quinhentos reais). Vigência: 30 (trinta) dias. Data 
de Assinatura: 15/04/2025. Frederico Dias Batista - Prefeito Municipal.  
 
Extrato de Aditivo – 1º Termo de aditamento ao Contrato nº 020/2024.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Itaoca/SP - Contratado – 45.023.838 
ZAQUEU SALES MACHADO. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIROS) DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. Altera a 
Cláusula vigésima primeira do contrato passando o termino de vigência para 
16/04/2026. Data da assinatura: 16 de abril de 2025. Frederico Dias Batista - 
Prefeito Municipal.  
 
PROCESSO Nº 026/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013//2025  
A Prefeitura Municipal de Itaoca/SP, em atendimento ao §1º do art. 75 da Lei nº. 
14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente 
aviso da Dispensa de Licitação Nº 013/2025. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para realizar a locação de 01 (uma) Escavadeira Hidráulica 115, 
com operador em regime de menor preço da hora. Para tanto, convoca as 
empresas interessadas a enviarem suas propostas para o(s) objeto(s) 
constante(s) do Termo de Referência, disponibilizados no site 
www.itaoca@sp.gov.br (aba licitação), Meio de envio: As propostas serão 
recebidas pelo e-mail: licitacoes.itaoca@gmail.com ou entregues mediante 
protocolo ao setor de licitações, Inicio as 23h59min do dia 23 de abril de 2025 
até as 23h59min do dia 28 de abril de 2025. Frederico Dias Batista. Prefeito 
Municipal.  
 
Extrato de Homologação e Adjudicação  
Processo nº 027/2025 – Inexigibilidade de Licitação nº 002/2025.  
O Prefeito do Município de Itaoca/SP HOMOLOGA o resultado da Inexigibilidade 
de Licitação nº 002/2025 que tem por objeto: Contratação de empresa 
especializada na instalação de internet de fibra ótica com IP dedicado para 
atender todas as Secretarias deste Município Itaoca/SP, adjudicando o item do 

objeto a empresa: ADRIANOPOLIS SOLUÇÃO TECNOLOGIA LTDA, no valor 
global de R$ 158.592,00 (cento e cinquenta e oito mil quinhentos e noventa e 
dois reais). Vigência 12 meses. Data de assinatura: 23/04/2025. Frederico Dias 
Batista. Prefeito Municipal.  
 
Extrato de Contrato nº 021/2025  
Contratante: Prefeitura do Município de Itaoca/SP - Contratado: 
ADRIANOPOLIS SOLUÇÃO TECNOLOGICA LTDA. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na instalação de internet de fibra ótica com IP dedicado 
para atender todas as Secretarias deste Município Itaoca/SP, no valor global de 
R$ 158.592,00 (cento e cinquenta e oito mil quinhentos e noventa e dois reais). 
Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 23/04/2025. Frederico Dias 
Batista. Prefeito Municipal. 

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 


		2025-04-23T10:39:03-0300
	JAROSLAV ALVES DE PONTES:18214014840




